平成２９年６月２８日 行財政改革審議会 資料№４

行革第  ６   号

平成２９年６月２８日

雲南市行財政改革審議会委員長 様

雲南市長 速 水 雄 一

 （総務部行財政改革推進課）

諮 問 書

 雲南市行財政改革審議会条例（平成２９年雲南市条例第８号）第２条の規定に基づき、

下記のとおり諮問いたします。

記

１．諮問事項

雲南市公共施設等総合管理計画実施方針について

２．諮問理由

   公共施設等の老朽化対策が全国的な大きな課題であるという認識のもと、平成 26

年 4月に総務省から全国の自治体に対して、公共施設等を総合的かつ計画的に管理

するための計画の策定に取り組むよう要請があり、平成 28 年 3 月に保有量・配置

の適正化、維持管理の適正化の２つを基本的な方針とした「雲南市公共施設等総合

管理計画」を策定いたしました。

   当市においても築 30年以上経過した公共建築物が 37％占め、10年後には 67％が

築 30 年以上経過するなど、老朽化した建築物が増加いたします。また、今後も引

き続き財政の健全化に取り組んでいく中で、現存するすべての公共施設等をこのま

ま維持し、サービスを提供し続けていくことが困難になることが予想されておりま

す。このような状況でサービスの維持・向上を図りながら、公共施設等を適正に管

理運営していくことが当市の行政経営にとって非常に重要なものとなります。

   公共施設等総合管理計画の具体的な取り組みである実施方針は、まちづくりに与え

る影響が大きいことから、貴審議会の意見を求めるものです。